
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων16.3.2002 L 75/21

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 473/2002 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 15ης Μαρτίου 2002

για την τροποποίηση των παραρτηµάτων I, II και VI του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 του Συµβου-
λίου περί του βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα
γεωργικά προϊόντα και στα είδη διατροφής, καθώς και για τη θέσπιση λεπτοµερών κανόνων όσον αφορά

τη διαβίβαση πληροφοριών σχετικά µε τη χρήση ενώσεων χαλκού

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας,

τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 του Συµβουλίου, της 24ης
Ιουνίου 1991, περί του βιολογικού τρόπου παραγωγής γεωργικών
προϊόντων και των σχετικών ενδείξεων στα γεωργικά προϊόντα και
στα είδη διατροφής (1), όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον
κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 2491/2001 της Επιτροπής (2), και ιδίως το
άρθρο 13 πρώτη και δεύτερη περίπτωση,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Είναι ανάγκη να οριστεί επακριβέστερα ο χρόνος κατά τον
οποίο ξεκινά κατ’ αρχήν η περίοδος µετατροπής και να
καθοριστουν οι προϋποθέσεις που χρειάζεται να πληρούνται
για να αναγνωριστεί αναδροµικώς ότι ένα χρονικό διάστηµα
πριν από την εκκίνηση αποτελεί µέρος της περιόδου µετα-
τροπής.

(2) Σε εξαιρετικές περιστάσεις, όπως εκδήλωση µολυσµατικών
νόσων, µολύνσεις λόγω ατυχηµάτων ή θεοµηνίες, οι κτηνο-
τρόφοι µπορεί να συναντήσουν δυσκολίες στην προµήθεια
ζωοτροφών προερχόµενων από βιολογικές καλλιέργειες,
οπότε πρέπει να παραχωρείται, σε προσωρινή βάση ή σε
περιορισµένο βαθµό, έγκριση εκ µέρους της αρµόδιας αρχής
του κράτους µέλους, για τη χρήση ζωοτροφών µη προερχό-
µενων από βιολογικές καλλιέργειες.

(3) Το µέρος A του παραρτήµατος ΙΙ που αφορά τα λιπάσµατα
και τα βελτιωτικά εδάφους προβλέπει τη δυνατότητα να
χρησιµοποιηθεί το λιπασµατοποιηµένο προϊόν οικιακών
αποβλήτων µόνο κατά τη διάρκεια προσωρινής περιόδου
που λήγει στις 31 Μαρτίου 2002. Η χρήση λιπασµατοποιη-
µένου προϊόντος οικιακών αποβλήτων καλύπτει πραγµατική
ανάγκη ορισµένων κρατών µελών, το δε υπόψη προϊόν υπά-
γεται σε αυστηρές ρυθµίσεις όσον αφορά την προέλευση
των αποβλήτων, τη λειτουργία συστήµατος συγκέντρωσης, η
οποία πρέπει να έχει γίνει αποδεκτή από το κράτος µέλος,
και τη µέγιστη περιεκτικότητα σε βαρέα µέταλλα, υπό την
επιφύλαξη τυχόν άλλων απαιτήσεων για τη χρήση του εν
λόγω προϊόντος σε µη εξειδικευµένους γεωργικούς σκο-
πούς. Οι ανωτέρω απαιτήσεις πιθανώς να χρειάζεται να
επανεξεταστούν στο πλαίσιο της νέας νοµοθεσίας περί
οικιακών αποβλήτων. Η τρέχουσας ισχύος άδεια µπορεί επο-
µένως να παραταθεί για διάστηµα έως τεσσάρων ετών.

(4) Τα πυρεθροειδή (δ-µεθρίνη και λ-κυαλοθρίνη) δεν χρησιµο-
ποιούνται στη βιολογική γεωργία παρά µόνο σε παγίδες και
συνεπώς η χρησιµοποίησή τους ανταποκρίνεται στα κριτήρια
του άρθρου 7 παράγραφος 1 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ.
2092/91. Έχει διαφανεί ότι η χρησιµοποποίηση των ανω-
τέρω ουσιών ανταποκρίνεται σε πραγµατική ανάγκη σε ορι-

σµένες καλλιέργειες και θα πρέπει συνεπώς να επιτραπεί η
χρήση τους για αόριστη διάρκεια.

(5) Η Γερµανία ζήτησε να περιληφθεί ο τριφωσφορικός σίδηρος
στο παράρτηµα II του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91,
ώστε να δοθεί η δυνατότητα χρησιµοποίησης του προϊόντος
αυτού ως µαλακοστρακοκτόνου στη βιολογική γεωργία.
Αφού εξετάστηκε το ανωτέρω αίτηµα, διαπιστώθηκε ότι
πληρούνται οι όροι του άρθρου 7 παράγραφος 1 του εν
λόγω κανονισµού. Επιπλέον, ο τριφωσφορικός σίδηρος αξιο-
λογήθηκε πρόσφατα από πλευράς συµµόρφωσής του προς
τα κριτήρια για την ανθρώπινη υγεία και το περιβάλλον
βάσει της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συµβουλίου της 15ης
Ιουλίου 1991 σχετικά µε τη διάθεση φυτοπροστατευτικών
προϊόντων στην αγορά (3), όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από την οδηγία 2000/18/ΕΚ της Επιτροπής (4). Είναι άρα
σκόπιµο να προστεθεί το προϊόν στο παράρτηµα II µέρος Β.

(6) Επιτρέπεται η χρήση της µεταλδεΰδης ως µαλακοστρακοκτό-
νου στη βιολογική γεωργία για περίοδο που λήγει στις 31
Μαρτίου 2002. Η περίοδος αυτή θα πρέπει να παραταθεί
για περιορισµένο τετραετές µεταβατικό διάστηµα το οποίο
αναµένεται να επιτρέψει να αντικατασταθεί στα κράτη µέλη
η µεταλδεΰδη ως µαλακοστρακοκτόνο από τον τριφωσφο-
ρικό σίδηρο.

(7) Η χρησιµοποίηση του χαλκού µε τη µορφή υδροξειδίου του
χαλκού, οξυχλωριούχου χαλκού, όξινου θειικού χαλκού
(τριβασικού) ή οξειδίου του χαλκού καθώς και η χρησιµο-
ποίηση ορυκτελαίων ως µυκητοκτόνων θεωρούνται παραδο-
σιακές πρακτικές της βιολογικής γεωργίας, σύµφωνες µε τις
διατάξεις του άρθρου 7 παράγραφος 1α του κανονισµού
(ΕΟΚ) αριθ. 2092/91. Έχει διαφανεί ότι οι ουσίες αυτές
είναι, τη στιγµή αυτή, απαραίτητες σε πολλές καλλιέργειες
και ότι µόνο µε την ένταση των ερευνητικών προσπαθειών
θα καταστεί δυνατή η εύρεση, στο µεσοπρόθεσµο ή στον
απώτερο χρονικό ορίζοντα, ενδεδειγµένων εναλλακτικών
λύσεων. Ως εκ τούτου θα πρέπει να δοθεί άδεια επί του
παρόντος για τις εν λόγω ουσίες. Η άδεια αυτή θα επανεξε-
τασθεί υπό το πρίσµα νέων εξελίξεων και αποδείξεων για την
ύπαρξη διαθέσιµων εναλλακτικών επιλογών.

(8) Η χρησιµοποίηση του χαλκού µε τις µορφές που αναφέρθη-
καν προηγουµένως µπορεί να έχει µακροπρόθεσµες επιπτώ-
σεις, λόγω της συγκεντρώσεώς τους στο έδαφος, πράγµα
που είναι ασυµβίβαστο µε την παράδοση της φιλικής προς
το περιβάλλον βιολογικής γεωργίας. Πρέπει συνεπώς να
περιοριστούν οι όροι χρησιµοποιήσεως καθορίζοντας ένα
ανώτατο όριο χρησιµοποιήσεως, εκφρασµένο σε χιλιό-
γραµµα χαλκού ανά εκτάριο και ανά έτος. Το ανώτατο αυτό
όριο θα πρέπει να ξεκινά στα 8 χιλιόγραµµα χαλκού ανά
εκτάριο και να περιορίζεται έπειτα από µια περιορισµένη
µεταβατική περίοδο τεσσάρων ετών στα 6 χιλιόγραµµα ανά
εκτάριο, εκτός αν αποδειχθεί ότι για ορισµένες καλλιέργειες
δεν είναι αποτελεσµατικό ένα τόσο χαµηλό ανώτατο όριο.

(1) ΕΕ L 198 της 22.7.1991, σ. 1. (3) ΕΕ L 230 της 19.8.1991, σ. 1.
(2) ΕΕ L 337 της 20.12.2001, σ. 9. (4) ΕΕ L 55 της 26.2.2002, σ. 29.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 16.3.2002L 75/22

Τα κράτη µέλη πρέπει να έχουν τη δυνατότητα να εφαρµό-
ζουν το ανώτατο αυτό όριο, κατά µέσο όρο, στη διάρκεια
πενταετούς περιόδου. Τα κράτη µέλη που κάνουν χρήση της
δυνατότητας αυτής πρέπει να υποβάλλουν εκθέσεις σχετικά
µε την εφαρµογή του µέτρου αυτού και σχετικά µε τις
ποσότητες που έχουν πράγµατι χρησιµοποιηθεί, προκειµέ-
νου να καταστεί δυνατή η επανεξέταση του καθεστώτος
αυτού, εφόσον απαιτείται.

(9) Η παράταση της χρησιµοποιήσεως φυτοφαρµάκων στο πλαί-
σιο του παρόντος κανονισµού δεν προδικάζει τις αποφάσεις
που ελήφθησαν σχετικά µε τη χρησιµοποίηση των προϊόντων
αυτών στη γεωργία εν γένει στο πλαίσιο του προγράµµατος
αναθεώρησης που προβλέπεται στο άρθρο 8 παράγραφος 2
της οδηγίας 91/414/ΕΟΚ. Η Επιτροπή υπέβαλε στο Συµ-
βούλιο και στο Κοινοβούλιο προς εξέταση την έκθεση που
προβλέπεται στο άρθρο 8 παράγραφος 2. Οι προθεσµίες τις
οποίες ορίζει ο παρών κανονισµός θα επανεξετασθούν
αµελλητί αν είναι ανάγκη, υπό το πρίσµα των πορισµάτων
από την εξέταση της έκθεσης.

(10) Το άρθρο 5 προβλέπει ότι µπορεί να γίνει αναφορά στον
τρόπο βιολογικής παραγωγής στην ετικέτα ή στη διαφήµιση
ενός προϊόντος µόνον εάν αυτό ή τα συστατικά του γεωρ-
γικής προέλευσης δεν έχουν υποβληθεί σε επεµβάσεις µε
ουσίες που δεν εµφαίνονται στο παράρτηµα VI τµήµα B.
Εντούτοις, το υδροξείδιο του νατρίου παρατίθεται στο
παράρτηµα αυτό ως χρησιµοποιούµενο για την παραγωγή
κραµβελαίου (Brassica spp.) µόνο κατά τη διάρκεια περιό-
δου που λήγει στις 31 Μαρτίου 2002. Φάνηκε όµως ότι η
χρήση της ουσίας αυτής ανταποκρίνεται σε πραγµατική
ανάγκη για την παραγωγή ορισµένων τύπων βιολογικού
κραµβελαίου χρησιµοποιούµενου σε είδη διατροφής. Θα
πρέπει συνεπώς να επιτραπεί η χρήση του ανωτέρω προϊό-
ντος για αόριστη διάρκεια.

(11) Με τον κανονισµό (ΕΟΚ) αριθ. 207/93 της Επιτροπής (1),
όπως τροποποιήθηκε τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ)
αριθ. 2020/2000 (2), ορίστηκε το περιεχόµενο του
παραρτήµατος VI του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 και
θεσπίστηκαν οι όροι εφαρµογής του άρθρου 5 παράγραφος
4 του εν λόγω κανονισµού. Τα κράτη µέλη ζήτησαν να
ενταχθούν τα έντερα ζώων στο παράρτηµα VI µέρος Γ.
Αφού εξετάστηκε το αίτηµα, αποδείχθηκε ότι ανταποκρίνε-
ται στις απαιτήσεις του άρθρου 5 παράγραφος 4 του κανο-
νισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 και του άρθρου 3 παράγρα-
φος 4 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 207/93.

(12) Τα µέτρα που προβλέπονται στον παρόντα κανονισµό είναι
σύµφωνα µε τη γνώµη της επιτροπής που αναφέρεται στο
άρθρο 14 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Τα παραρτήµατα I, II και VI του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91
τροποποιούνται σύµφωνα µε το παράρτηµα του παρόντος κανονι-
σµού.

Άρθρο 2

Όταν ένα κράτος µέλος αποφασίζει να εφαρµόσει την παρέκκλιση
που προβλέπεται για τα ανώτατα επίπεδα ενώσεων χαλκού στο
παράρτηµα ΙΙ, µέρος Β του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91,
κοινοποιεί στην Επιτροπή και τα λοιπά κράτη µέλη:

— πριν από τις 30 Ιουνίου 2002, πληροφορίες σχετικά µε τα
µέτρα που έχουν ληφθεί για την εφαρµογή της διάταξης αυτής
και τη διασφάλιση της συµµόρφωσης, ιδίως στο επίπεδο κάθε
εκµετάλλευσης,

— πριν από τις 31 ∆εκεµβρίου 2004, έκθεση σχετικά µε την
εφαρµογή και τα αποτελέσµατα των µέτρων αυτών και ιδίως τις
πράγµατι απαιτηθείσες ποσότητες για κάθε καλλιεργητική
περίοδο, από την ηµεροµηνία θέσεως σε ισχύ της παρούσας
διάταξης.

Εφόσον απαιτείται, η Επιτροπή λαµβάνει τα ενδεδειγµένα µέτρα
βάσει της διαδικασίας που προβλέπεται στο άρθρο 14 του κανονι-
σµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91.

Άρθρο 3

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την έβδοµη ηµέρα από τη
δηµοσίευσή του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοι-
νοτήτων.

Εντούτοις, τα κράτη µέλη µπορούν να συνεχίσουν να εφαρµόζουν
τις διατάξεις του παραρτήµατος Ι µέρος Α σηµείο 1 του κανονι-
σµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91, οι οποίες εφαρµόζονταν πριν από τη
θέση σε ισχύ του παρόντος κανονισµού:

— για αγροτεµάχια για τα οποία η περίοδος µετατροπής άρχισε
πριν από τις 31 ∆εκεµβρίου 2002,

— για όλα τα αγροτεµάχια που περιλαµβάνονται σε σχέδιο µετα-
τροπής, µέγιστης διάρκειας πέντε ετών, για το οποίο η από-
φαση έχει ληφθεί από κοινού µε τις αρµόδιες αρχές και η
εφαρµογή του οποίου έχει αρχίσει πριν από την 1η Σεπτεµ-
βρίου 2002· η παρέκκλιση αυτή δεν ισχύει για τα αγροτεµάχια
που έχουν προστεθεί στο σχέδιο µετά τη λήψη της αρχικής
απόφασης.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 15 Μαρτίου 2002.

Για την Επιτροπή

David BYRNE

Μέλος της Επιτροπής

(1) ΕΕ L 25 της 2.2.1993, σ. 5.
(2) ΕΕ L 241 της 26.9.2000, σ. 39.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων16.3.2002 L 75/23

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

1. Το παράρτηµα I του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 τροποποιείται ως εξής:

1.1. Στο παράρτηµα I µέρος Α «Φυτά και φυτικά προϊόντα», το σηµείο 1 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο:

«1.1. Οι αρχές που διατυπώνονται στο άρθρο 6 παράγραφος 1 στοιχεία α), β) και δ) και οι οποίες παρατίθενται
ειδικότερα στο παρόν παράρτηµα, πρέπει κανονικά να έχουν εφαρµοστεί στα αγροτεµάχια, κατά τη διάρκεια
περιόδου µετατροπής τουλάχιστον δύο ετών πριν από τη σπορά ή, στην περίπτωση λιβαδιών, δύο ετών πριν από την
εκµετάλλευσή τους για την παραγωγή ζωοτροφών βιολογικής γεωργίας ή, στην περίπτωση πολυετών καλλιεργειών
εκτός από τα λιβάδια, τουλάχιστον τριών ετών πριν από την πρώτη συγκοµιδή των προϊόντων του άρθρου 1
παράγραφος 1 στοιχείο α). Η περίοδος µετατροπής αρχίζει το νωρίτερο από την ηµεροµηνία κατά την οποία ο
παραγωγός έχει ανακοινώσει τη δραστηριότητά του σύµφωνα µε το άρθρο 8 και έχει υπάγει την εκµετάλλευσή του
στο καθεστώς ελέγχου που προβλέπεται στο άρθρο 9.

1.2. Ωστόσο, η αρχή ή ο οργανισµός ελέγχου µπορεί να αποφασίσει, µε τη σύµφωνη γνώµη της αρµόδιας επιτροπής, να
αναγνωρίσει αναδροµικά ότι αποτελεί µέρος της περιόδου µετατροπής όλη η προηγούµενη περίοδος κατά τη
διάρκεια της οποίας:

α) α) είτε τα αγροτεµάχια είχαν στο πλαίσιο προγράµµατος που εφαρµόστηκε σε εφαρµογή του κανονισµού (ΕΟΚ)
αριθ. 2078/92 του Συµβουλίου, της 30ής Ιουνίου 1992, σχετικά µε µεθόδους γεωργικής παραγωγής που
συµµορφώνονται µε τις απαιτήσεις προστασίας του περιβάλλοντος καθώς και µε τη διατήρηση του φυσικού
χώρου (*) ή του κεφαλαίου VI του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1257/1999 του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου 1999,
για τη στήριξη της αγροτικής ανάπτυξης από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταµείο Προσανατολισµού και Εγγυήσεων
(ΕΓΤΠΕ) και για την τροποποίηση και κατάργηση ορισµένων κανονισµών (**), ή στο πλαίσιο ενός άλλου
επισήµου προγράµµατος, µε την προϋπόθεση ότι τα εν λόγω προγράµµατα διασφαλίζουν ότι τα προϊόντα που
δεν εµφαίνονται στο παράρτηµα ΙΙ µέρος Α και Β δεν έχουν χρησιµοποιηθεί στα αγροτεµάχια αυτά,

β) είτε τα αγροτεµάχια ήταν φυσικές ή γεωργικές εκτάσεις στις οποίες δεν είχαν γίνει επεµβάσεις µε προϊόντα που
δεν εµφαίνονται στο παράρτηµα ΙΙ µέρος Α και Β. Η περίοδος αυτή µπορεί να ληφθεί υπόψη αναδροµικά µόνο
υπό τον όρο ότι έχουν περιέλθει στην αρχή ή στον οργανισµό ελέγχου επαρκείς ενδείξεις ώστε να µπορεί να
διασφαλίσει ότι υπήρξαν ικανοποιητικοί όροι κατά τη διάρκεια περιόδου τουλάχιστον τριών ετών.

1.3. Η αρχή ή ο οργανισµός ελέγχου µπορεί, µε την έγκριση της αρµόδιας αρχής, να αποφασίσει σε ορισµένες
περιπτώσεις να παραταθεί η περίοδος µετατροπής πέραν της περιόδου που έχει καθοριστεί στο σηµείο 1.1,
λαµβάνοντας υπόψη την προηγούµενη χρήση των αγροτεµαχίων.

1.4. Για τα αγροτεµάχια που έχουν ήδη µετατραπεί ή είναι στο στάδιο της µετατροπής προς τη βιολογική γεωργία, και
στα οποία γίνονται επεµβάσεις µε προϊόν που δεν εµφαίνεται στο παράρτηµα ΙΙ, το κράτος µέλος µπορεί να µειώσει
την περίοδο µετατροπής κάτω από τη διάρκεια που έχει καθοριστεί στο σηµείο 1.1, στις ακόλουθες δύο
περιπτώσεις:

α) αγροτεµάχια στα οποία έγιναν επεµβάσεις µε ένα εκ των προϊόντων που δεν εµφαίνονται στο παράρτηµα ΙΙ µέρος
Β, στο πλαίσιο καταπολέµησης ασθένειας ή παρασίτου η οποία ήταν υποχρεωτική από την αρµόδια αρχή του
κράτους µέλους στο έδαφός του ή σε ορισµένα µέρη αυτού όσον αφορά µια παραγωγή από συγκεκριµένη
καλλιέργεια·

β) αγροτεµάχια στα οποία έγιναν επεµβάσεις µε προϊόν που δεν εµφαίνεται στο παράρτηµα ΙΙ µέρος Α ή Β, στο
πλαίσιο επιστηµονικών δοκιµών εγκεκριµένων από την αρµόδια αρχή του κράτους µέλους.

Η διάρκεια της περιόδου µετατροπής καθορίζεται συνεπώς τηρώντας όλα τα ακόλουθα στοιχεία:

— η αποδόµηση του εν λόγω φυτοφαρµάκου πρέπει να διασφαλίζει, στο τέλος της περιόδου µετατροπής,
ασήµαντο επίπεδο υπολειµµάτων στο έδαφος, και, εάν πρόκειται για πολυετή καλλιέργεια, στο φυτό,

— η συγκοµιδή που έπεται της επεµβάσεως δεν µπορεί να πουληθεί µε αναφορά στον τρόπο βιολογικής
παραγωγής,

— το εν λόγω κράτος µέλος πρέπει να ενηµερώσει τα άλλα κράτη µέλη και την Επιτροπή για την απόφασή του
όσον αφορά την υποχρέωση επεµβάσεων.

(*) ΕΕ L 215 της 30.7.1992, σ. 85.
(**) ΕΕ L 160 της 26.6.1999, σ. 80.»

1.2. Το µέρος Β. «Ζώα εκτροφής και ζωικά προϊόντα των εξής ειδών: βοοειδή (συµπεριλαµβανοµένων και των ειδών
βουβάλου και βονάσου), χοίρων, αιγών, κάπρων, ιπποειδών, πτηνών»

1.2.1. Το κείµενο του σηµείου 4.9 αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείµενο: «Κατά παρέκκλιση του σηµείου 4.8, σε
περίπτωση απώλειας της χορτονοµής ή επιβολής περιορισµών, ιδίως λόγω έκτακτων καιρικών συνθηκών, εκδήλωσης
µολυσµατικών νόσων, µόλυνσης µε τοξικές ουσίες ή λόγω πυρκαγιάς, οι αρµόδιες αρχές των κρατών µελών µπορούν
να επιτρέπουν για περιορισµένο χρονικό διάστηµα και για µία συγκεκριµένη περιοχή, µεγαλύτερο ποσοστό συµβα-
τικών ζωοτροφών, όταν δικαιολογείται τέτοια παρέκκλιση. Μετά την έγκριση από την αρµόδια αρχή, η αρχή ή ο
οργανισµός ελέγχου εφαρµόζουν την παρέκκλιση αυτή σε κάθε παραγωγό. Κάθε κράτος µέλος ενηµερώνει τα λοιπά
κράτη µέλη και την Επιτροπή σχετικά µε τις παρεκκλίσεις που έχει εγκρίνει.»

1.2.2. Στο σηµείο 7.4, η λέξη «αποκλειστικά» προστίθεται µετά τη λέξη «συνεργασία».



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 16.3.2002L 75/24

Ονοµασία Περιγραφή, απαιτήσεις ως προς τη σύνθεση, όροι χρήσεως

«Ονοµασία Περιγραφή, απαιτήσεις ως προς τη σύνθεση, όροι χρήσεως

2. Το παράρτηµα IΙ του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 τροποποιείται ως εξής:

2.1. Το µέρος A «Λιπάσµατα και βελτιωτικά εδάφους» τροποποιείται ως εξής:

Στον πίνακα, η ηµεροµηνία λήξης «31 Μαρτίου 2002» για τη χρήση λιπασµατοποιηµένων οικιακών αποβλήτων ή
οικιακών αποβλήτων που έχουν υποστεί ζύµωση αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «31 Μαρτίου 2006».

2.2. Το µέρος B «Φυτοφάρµακα» τροποποιείται ως εξής:

2.2.1. Στον πίνακα III «Ουσίες που πρέπει να χρησιµοποιούνται µόνο σε παγίδες ή δοσιµετρητές» ο περιορισµός χρήσεως
για περίοδο που λήγει στις 31 Μαρτίου 2002 καταργείται για τα πυρεθροειδή.

2.2.2. Στον πίνακα III «Ουσίες που πρέπει να χρησιµοποιούνται µόνο σε παγίδες» η ηµεροµηνία λήξης «31 Μαρτίου 2002»
για τη µεταλδεΰδη αντικαθίσταται από την ηµεροµηνία «31 Μαρτίου 2006».

2.2.3. Στον πίνακα IV «Λοιπές ουσίες παραδοσιακής χρήσης στο βιολογικό τρόπο γεωργικής παραγωγής», οι διατάξεις που
αφορούν το χαλκό αντικαθίστανται από το ακόλουθο κείµενο:

«Χαλκός µε τη µορφή υδροξειδίου του χαλκού, οξυχλω-
ριούχου χαλκού, όξινου θεϊκού χαλκού (τριβασικός), οξει-
δίου του χαλκού

Μυκητοκτόνο

Μέχρι τις 31 ∆εκεµβρίου 2005 εντός του ορίου των 8
χιλιογράµµων χαλκού ανά εκτάριο και κατ’ έτος κατ’
ανώτατο όριο, και από την 1η Ιανουαρίου 2006 εντός
του ορίου των 6 χιλιογράµµων χαλκού ανά εκτάριο και
κατ’ έτος κατ’ ανώτατο όριο, µε την επιφύλαξη µικρό-
τερης ποσότητας εάν αυτό προκύπτει από ειδικές διατά-
ξεις της νοµοθεσίας για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα
στο κράτος µέλος στο οποίο θα χρησιµοποιηθεί το
προϊόν

Για τις πολυετείς καλλιέργειες, τα κράτη µέλη µπορούν,
κατά παρέκκλιση της προηγούµενης παραγράφου, να
προβλέψουν ότι τα ανώτατα επίπεδα εφαρµόζονται ως
εξής:

— η συνολική ανώτατη ποσότητα που έχει χρησιµοποιη-
θεί από τις 23 Μαρτίου 2002 µέχρι τις 31 ∆εκεµ-
βρίου 2006 δεν θα υπερβαίνει τα 38 χιλιόγραµµα
χαλκού ανά εκτάριο και στη συνέχεια ότι

— από την 1η Ιανουαρίου 2007, η ανώτατη ποσότητα
που µπορεί να χρησιµοποιείται ετησίως ανά εκτάριο
θα υπολογίζεται αφαιρώντας τις ποσότητες που
έχουν πράγµατι χρησιµοποιηθεί κατά τα τέσσερα
προηγούµενα έτη από τη συνολική ποσότητα των 36,
34, 32 και 30 χιλιογράµµων αντιστοίχως για τα έτη
2007, 2008, 2009 και 2010 και τα επόµενα έτη.

Ανάγκη αναγνωρισµένη από τον οργανισµό ή την αρχή
ελέγχου»

2.2.4. Στον πίνακα IV «Λοιπές ουσίες παραδοσιακής χρήσης στο βιολογικό τρόπο γεωργικής παραγωγής», ο περιορισµός
χρήσεως για περίοδο που λήγει στις 31 Μαρτίου 2002 καταργείται για τα ορυκτέλαια.

2.3. Ένας νέος πίνακας ΙΙΙα µε τίτλο «Παρασκευάσµατα που διασκορπίζονται επιφανειακά µεταξύ των καλλιεργούµενων φυτών»
προστίθεται, µε το ακόλουθο περιχόµενο:

Τριφωσφορικός σίδηρος Μαλακοστρακοκτόνο»

3. Το παράρτηµα VI του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91 τροποποιείται ως εξής:

3.1. Μέρος B «Βοηθητικά µέσα επεξεργασίας και άλλα προϊόντα τα οποία είναι δυνατόν να χρησιµοποιηθούν για την
επεξεργασία συστατικών γεωργικής προέλευσης βιολογικής παραγωγής, τα οποία αναφέρονται στο άρθρο 5 παράγραφος
3 στοιχείο δ) και στο άρθρο 5 παράγραφος 5α στοιχείο ε) του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91», τροποποιείται ως εξής:
ο περιορισµός χρήσεως για περίοδο που λήγει στις 31 Μαρτίου 2002 καταργείται για το υδροξείδιο του νατρίου.

3.2. Στο µέρος Γ «συστατικά γεωργικής προέλευσης µη βιολογικής παραγωγής τα οποία αναφέρονται στο άρθρο 5 παράγρα-
φος 4 του κανονισµού (ΕΟΚ) αριθ. 2092/91», στο σηµείο Γ.3: «Έντερα µόνο µέχρι την 1η Απριλίου 2004»


